JUCUNDITAS. — Jucundus homo, qui miseretur et commodat: disponit sermones suos in iudicio. PS. cxi, 5.

Hac est requies mea: reficete lassum, hoc est meum refrigerium. Is. lviii, 14.

MISERICORDIA IN SPECIE.

ESURIENTES PASCENS. — Frange esurienti panem tuum. ISALE. lviii.

Esurivi, et dedistis mihi manducare. MATT. xxv.

Miserator et misericors Dominus, escam dedit timulentibus se. PS. cx.

SITTENTES POTANS. — Sittivi, et dedistis mihi bibere. MATT. xxv.

Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidae, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. MATT. x.

NUDOS OPERIENS. — Nudus eram, et copernisti me. MATT. xx.

Cum videris nudum, operi eum, et carnum tuam ne despixeris. ISALE. lviii.

Si despxi pereuntem, eo quod non habebat indumentum, et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velliferibus ovium mearum calcabefactus est. JOB. xxxi.

Qui habet duas tunicas, det unam non habenti. LUC. iii, 9.

Si frater, et soror nudi sint, et indigeant viuet quotidiano; dieat autem aliquis ex his: Ita in pace, calefaciunt, et saturantur, et non dederit ea, qua necessaria sunt corpori, quid proderit? JAC. vii,

CAPTIVOS LIBERANS. — In carcere eram, et venisti ad me. MATT. xxv.

Spiritus Domini super me, et misit me, ut predicarem captiuis indulgentiam, et clausis aperteionem. ISALE. lxi.

Dimitte eos, qui contracti sunt, liberos. IBD., c. xviii.

Si abstuleris de medio tui catenam (In

carceratos liberando) tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et gloria Domini colligit te. Ib.

INFIRMOS VISITANS. — Infirmus eram, et visitasti me. MATT. xxv.

Non te pigate visitare infirmum; ex his enim in dilectione firmaberis. ECCR. c. vii.

Consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes. THESS. x, 30.

HOSPITES SUSCIPiens. — Hospes eram, et collegisti me. MATT. xxv.

Hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitio recepti. HEB. xiii.

Egenos vagosque induc in domum tuam. ISALE. lviii.

SEPELIENS MORTUOS. — Quando mortuos per diem abscondebas in domo tua, et nocte sepelias eos, ego obtuli orationem tuam Domino. TOS. xii.

Benedicti vos a Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, et sepelistis eum. II REG. ii.

Mortuo non prohibeas gratiam (*sepulturae*) non desis plorantibus in consolatione. ECCR. vii.

Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli, et honorem habebis matrem omnibus diebus vita ejus. Cum autem et ipsa compleverit tempus vita suæ, sepelies eam circa me. TOS. iv.

Panem tuum, et vimum tuum super sepulcrum justi constitue. IBD.

EX SS. PATRIBUS ET DOCT.

Misericordia in communi.

QUALITAS. — Eleemosyna magnitudo non in pecuniarum multitudine indicatur, sed in dantibus promptitudine. Et propterea qui calicem aquæ frigida dedit, factus est acceptabilis, et quæ duo minutæ erogavit, ut discamus, quod Deus ubique mente mentit. Et apostolus: Si voluntas prompta est, secundum id, quod habet, accepta est. S. CHRYS. hom. xxxiv, *ad Popul.*

Non ad hoc acceperisti, ut in delicias absumeres, sed ut in eleemosynam erogares. IBD.

Superflua diviti, necessaria sunt pauperi; alieno retinet, qui ista tenet. S. AUG., *in Psal. cxlvii.*

Tibi superflua sunt, sed Domini pauperes clamant: Nostrum est, quod effunditur. Nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditur. IDEM, *in Joan.*

Eleemosyna Redemptoris nostri oculis illa placet, que non de illicitis rebus, et iniquitate congeritur, sed qua de rebus concessis, et bene acquisitis impeditur. S. GREG., *ep. cx.*

Duo sunt, quae continent misericordia: alterum est infernum commiserationis in corde sensus: alterum externa mali propulsatio, si fieri queat. Ubi adjutrices manus porrigit non datur, non minus habendi sunt misericordes, quod omnibus competere potest; est enim misericors, qui tantum indolescit fraterna charitate alienis calamitatibus si non possit re ipsa subvenire. Ideo Clemens Alexandr., I. IV Stromatum: Misericordes esse vult, non solum qui faciunt misericordiam, sed etiam qui misereri volunt, et si non possint. Quibus adest, ut sponte et libera voluntate operentur.

Misericordem esse, est habere misericordia de miseria aliorum, quando illam reputamus quasi nostram: de nostra autem dolerimus, et studemus repellere. S. THOM., in *Matt.*, c. v.

In quo opere etsi non est omnium aquilis facultas, debet esse par pietas; quoniam fidelium largitas non de munera pensatur ponderis, sed de benevolentia quantitate. S. LEO, s. 3, *de Collect.*

Misericordia est animi condolentis affectus cum additamento beneficii, ut compatiamus de proximo et largiamur de proprio. AUGUST., *de Finit.*

Misericordia verum est Sacrificium, si propter Deum fiat. AUG. *de Civit. Dei*, cap. vi.

Sic mens per compassionem doleat, ut etiam larga manus affectum doloris ostendat. GREG., xx, *Moral.*

Misereri volens proximo sibi ipsi prius debet misereri. IDEM, xix *Moral.*

NECESSITAS. — Misericordia virtus tanta est, ut sine illa ceterae, etsi multae sint, prodesse non possint. Quamvis enim aliquis fidelis sit, et castus, et sobrius, et aliis majoribus ornatus insignibus, si misericordiam non est, misericordiam non meretur.

Que stultitia est, illuc relinquere, unde exiitrus es: et illuc non pramittere, quo iterum es; illuc ergo substantiam tuam colloca ubi patriam habes. S. CHRYSS., *in Matt.* vi.

Discamus misericordes esse omnium causa, maxime quoniam et nos multa indigemus misericordia, et neque vivere nos putemus per id temporis, quo non miseremur. S. CHRYSS., *in xxxiii, ad Popul.*

A gehenna vos nemo eruet, nisi a pauperibus auxilium consequamini. Ibid.

Crudele est, ut, de quo habes, non des ei, quem scis non habere. Grave est, ut tua substantia non sustentes egenis inopiam. Unde semper flagellamur in frugibus, quia bene egenibus non facimus. S. AUG., hom. XLVII, ex. L.

Anima sine misericordia sterilis est. Hoc illud est, quo Deo similes nos evadere licet, misereri, inquam, et condonare. Hoc nisi habeamus, privati sumus omnibus. GRANAT, V. miser., fol. 360.

Quid per virginitali; et tamen expellitur, si eleemosynam non habeat. Si vero virginis excluduntur, ex quod hanc congrua non habuerint cum largitate, quis absque ea veniam assequi poterit? Nemo, sed hanc non habentem omnino perire necessarium est. S. CHRYSS., hom. XXXIV, *ad popul. Antioch.*

Qui sibi soli vivit, et omnes negligit, superflus est, et nec homo, nec generis nostri. Ibid.

Quasi nec alias virtutes dexter, nec alias offensiones habeant sinistri: sed illo magno summoque iudicio tanti estimabitur, vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas ut pro plenitudine omnium virtutum, et pro summa omnium commissorum, et per unum bonum illi introducantur in regnum, et per unum malum isti mittantur in ignem aeternum. S. LEO, s. 5, *de Collect.*

UTILITAS. — Nulla omnino re, perinde, ut misericordia, Deus conciliatur. Quandoquidem nec aliud quicquam Deo magis proprium est, quippe quem misericordia, et veritas praecedunt. S. GREG. NAZ., *or. de Paup. mor.*

Demus usuram, sed Deo, non homini. Ei damus, qui abundat; ei damus, qui dedit, quod demus. Et pro modicis rebus, pro frivolis, pro mortalibus, pro putribilibus, pro terrenis aeterna, sine fine manentia. Quid multa dicturus sum? se promittit, qui promittit; si amas illum, eme illum ab illo, et ut noviter te ipsi dare, audi illum dicentem: « Esurivi, et dedistis mihi manducare. » S. AUG., hom. XXIX, *in Joan.*

Quatuor temporales gratiae promittuntur viro misericordi. Prima est gratia conservans:

secunda gratia vivificans: tertia gratia consummans: quarta gratia liberans. Prima gratia conservans nominatur, et de hac Prophetia subdit: « Dominus conservet eum, » id est, cum aliis, cum tota familia sua, atque cum omnibus bonis suis servet; unde Prophetia inquit ps. cxlv: « Custodit Dominus omnes diligentes se, » scilicet in membris suis. Secunda est gratia vivificans, et de hac Prophetia subdit, « et vivificet eum, » scilicet misericordem: quia « misericordia, » sicut Apostolus ait: I Tim. iv: « Promissionem habens vite, quae nunc est. » Tertia est gratia consummans: et de hac subdit: « Beatum facit eum in terra, » id est, in presenti vita. Quarta est gratia liberans, scilicet a peccatis vel peccatis, quae insurgunt ex suggestione diabolii: unde sequitur: « Et non tradat eum in manibus inimicorum eius. »

Non timeatur in eis expensis defectio facultatum, quoniam ipsa benignitas magna substantia est, nec potest largitatis deesse materies, ubi Christus pascit, et pascitur; in omni hoc opere illa intervenit manus, quae panem frangendo auget, et erogando multiplicat. S. LEO, f. 10, *de Quadr.*

Peccatis tuis venundatus es? redime te pecunia tua; vilis pecunia, sed pretiosa est misericordia. S. AMER., s. *de Elia.*

Duo sunt opera misericordiae, quae nos liberant; qua breviter ipse Dominus posuit in Evangelio dicens: « Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis. » Dimittite, et dimittetur vobis, ad ignoscendum pertinet: Date, et dabitur vobis, ad praestandum beneficium pertinet. S. AUG., *de Ver. Dom.*

Aspice, quemadmodum Deus in tuas manus misericordiam posuit, ut, si velis misericordia tu tecum sit, memineris etiam tecum proximo tuo idem debere facere, et tunc mihi crede, Deus sum misericordiam, benignitatem, mansuetudinem non denegabit tibi. DID. STELL., ap. Mansi tr. 57, disc. 3.

Christus beatitudinis amplissima proponit premia, et ut amor ab excellentiam non plene remuneratur, neque rependitur, nisi amore, ita misericordia nostra ob sui praestantiam non pensatur, nisi Dei misericordia. SALMERON.

Meracula, negotiatioque tua celum est: da panem, et accipe paradisum: parva da, et magna suscipe: da mortalia, et accipe immortalia. S. CHRYSS., hom. IX, *de Penit.*

Gravis est nobis inimici tentatio, sed longe

gravior illi oratio nostra. Laudet nos iniquitas eius, atque versutia, sed multo amplius eum nostra misericordia torquet. S. BERN., in *De die Eccl.*, f. 3.

Magis valet eleemosyna contra jacula inimici, quam arma terrena, quia haec dubia illa certissimam parit victoriam. GLOSS., sup. Eccl.

Beati illi, qui subveniunt miseriis; quoniam eis rependitur, ut per misericordem Dominum de miseria liberentur; nam id ipsum videtur justum, ut, qui a potentiore juvari vult, adjuvet inferiorem, in quo est ipse potenter. S. AUG., *de Serm. Dom.*

Non nemini me legisse, male morte mortum, qui libenter opera caritatis exercevit. Habet enim multos intercessores, et impossibile est, multorum preces non audiri. S. HIER., *in epist. ad Nepot.*

Misericordia est salutis prasidum, fidei ornamentum, propitiatio peccatorum, hac est, quae justos probat, sanctos roborat, Dei cultores ostendat. S. CHRYSS., *in s. sup. Math.*

Secundus est ager pauperum, cito reddit donantibus fructum. Via celi est pauper, per quam venitur ad Patrem. Incipe ergo erogare, si non vis errare. S. AUG., s. 23, *de Ver. Dom.*

Diuiti tibi Christus: Da mihi ex eo quod dedi tibi: de me quoero. Da, et reddite. Habuisti me largitorem, fac me debitorum, habeam te fecundatorem. Temporalia mihi das, aeterna restituam: te ipsum tibi reddam quando te mihi reddidero. Ibid.

Si vis esse mercator bonus, fecundator egregius, quod non potes retinere, ut recipias quod non potes amittere. Da modicum ut recipias centoplum: da temporalem possessionem, ut consequaris aeternam hereditatem. S. AUG., *in Epist.*

Quidquid tribuitur pauperi, si subtili consideratione pensetur, non est domum, sed mutuum: quia, quod datur, multiplicato si ne dubio fructu recipitur. S. GREG., *In Reg.*

Melius servatur pecunia, quae in dextra pauperis collocatur: hanc calumniator non extorquet, invidus non criminatur, latro non auferit, furi nocturnus non diripit, servus fugam meditans non invadit, sed semper est tuta, semper integra, semper salva. S. CHRYSS., in s. sup. illud: *Notitiae thesaur.*

Nulla omnino res est, quae Dei benevolentiam perinde conciliat, ac misericordia S. GREG. NAZ., in orat. *de Paupert. amore.*

Eia carissimi, hodie ostendamus qualiter est ars omnium artium quæstuosissima, eleemosyna. Si enim artis est proprium, ad aliquam utilitatem pervenire, eleemosyna vero nihil est utilius, clarum est profecto, quod et ars, et omnium est optima. S. CHRYS., hom. XXXIX, *ad pop. Antioch.*

Miseri homines, qui in morte peccati aruerant : ad vitam eleemosynas reviviscent, estque illis misericordia fons salutis, quibus avaritia fuerat mortis incendium, ut flammæ quas peccando sibi incenderant, largiendo restinguant. S. MAX., hom. I, *de Eleem.*

Quamvis pollutus, quamvis multis criminibus circumseptus, si eleemosynas feceris, innocens esse cepisti. Abstergit enim eleemosyna, quod avaritia polluebat : et maculam quam res alienas diripiendo contraxeras tuas erogando purificas. Vide ergo, que sit misericordiae gratia, que una et sola virtus cunctorum est redemptio peccatorum. IDEM.

Per misericordiam pauperum, misericordiam paremus, ut possimus esse de pena liberi, de salute securi. S. CHRYS., hom. VIII.

Manus pauperis est Abraham sinus, ubi quidquid pauper accepit mox reponit. Thesaurus colli est manus pauperis, quod suscipit, ne in terra pereat, reponit in cælum. Manus pauperis est gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accepit, Christus acceptat. De ergo, homo, pauperi terram, ut accipias cœlum : da nummum, ut accipias regnum; da micam, ut accipias totum ; da pauperi, ut des tibi : quia quidquid pauperi dederis, habebit alter. Inse, hom. de *Jejun. et eleem.*

Misericordia Dei, est sumмum solatium mestorum. GREG. II *Moral.*

Misericordia est salutis præsidium. S. CHRYS., *de Misericordia.*

ÆQUITAS. — Quemadmodum artificum unusquisque proprium artificii sui scientiam novit, sic divites non fabricare, nec edificare, nec texere, nec navem extruere, nec aliud hujusmodi artificium norunt. Illam igitur artem discant, ut divitiis recte, et ut decet, utantur. Non est enim certa ars illa contemnda, qua discunt opulentis conferendum indigentibus esse, præcipua enim est, et aliis artibus multo præstantior. Hujus artis officina in cœlo est, hujus non a ferro, neque ab aere instrumenta sunt, sed voluntate sola, et benignitate mentis extracta. Hu-

ius Magister Christus est, et Pater ejus : « sitis misericordes, inquit, sicut et Pater vester, qui in celis est. » S. CHRYS., ho. LIX in *Math.*

DIGNITAS. — Omnis summa Christianæ disciplinæ in misericordia et pietate est. S. AMBR.

Misericordia largior, ubi fides promptior. Nihil tam commendat Christianum, quam misericordia charitatis. IDEM *de Offic.*

Nihil tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri. Fac calamitos sis Deus, Dei misericordiam imitando. S. GREG. NAZ., in orat. de *Paupert. mor.*

Melius est, artem eleemosynam dandi sci-
re, quam esse Regem, et diadema coro-
nari. Hæc namque te doceat, quomodo possis
Deo similis fieri, quod est omnium summa
honorum. S. CHRYS. hom. XXXIX *ad pop.*
Art.

Eleemosyna amica Dei consistit, et semper ei propinqüa est : pro quibuscumque voluerit, facile munus gratiae impetrat, vincula peccatorum ipsa dissolvit : fugat tenebras, extinguit ignem. Huic cum multa fiducia portæ cœli aperiuntur, et veluti Re-
gina intranti nullus custodum, qui assi-
stunt, audet dicere : quæ tu es ? aut unde ?
sed omnes eam a regione suscipiunt. IDEM,
I. IX sup. *Matt.*

Si misericordia appellatio Deum decet, ad quid aliud te sermo Christihortatur, nisi ut Deus fas tanquam insignitus propria nota Deitatis ? S. GREG. DE NYSS., I. de *Penit.*

Dominus misericordiam mavult, quam sacrificium, ac pinguum annorum myriades commiseratio superat. S. GREG. NAZ., in orat. de *Paupert. amor.*

Magna res homo, et pretiosa vir misericordis. Hæc major est gratia, quam mortuos resuscitat. Multo namque majus est, esu-
cientem pascere Christum, quam in nomine Jesu mortuos suscitare ; nam illuc quidam tu de Christo bene mereris, hic autem ipse de te. Ac merces est in bene gerendo, non in bene patiendo. His in signis ipse Deus debes, in eleemosyna vero Deum habes debitorem. S. CHRYS. hom. XXXVI *ad pop.*
Art.

Præclara et divina res (eleemosyna), fratre carissimi, salutaris operatio, solarium gravae credentium, securitatis nostræ salutare præsidium, munimentum spei, tutela fidei. S. CYPR., I. XIX de *Eleemos.*

Tanto quisque perfectior est, quanto per-

fectius sentit dolores alienos. S. GREG. I. XIX
Mor.

Eleemosyna in utraque vita claros exhibet, in ista famam comparans preclarum, in illa gloriam tribuens æternam. S. CHRYS.

Ubi Deus curam misericordia, ibi et imaginem sue pietatis invenit. S. LEO. s. 10
de Qu.

O pragrandis eleemosyna virtus ! divites sanctificat, mortuos suscitat, et immortalitatem mortalibus donat. Eleemosyna charitatis soror, egenorum vita, sanctimonie Antistita, virtutum Regina. S. CHRYS., t. I, *de Pen.*

Sola misericordia est, cui omnes virtutes honorabiliter cedere non recusant. CASSIOD.
in Epist.

Si et tu gloriari ex divitiis quæris, cognosce, quia melius est mille filiorum, quos per misericordiam acquisieris, quam mille aureorum dominum dici. Facultates namque relinquentur hic, etiam si nolumus, bonorum vero operum conscientia nobiscum pariter pergit ad Deum. S. AMB. s. 81.

Quod si Magistratus in theatris nimis et athletis et gladiatoriis, aliisque hujusmodi generibus hominum totum pene patrimonium suum largitur ac prodigit, ut unius horæ favorem vulgi nimurum acquirat, nihil sibi ultrae profuturum : tu dubitas, et cunctarii munificis esse in hujusmodi largitionibus, in quibus Iudex residet Deus, faventum et acclamantium vulgus sunt Angeli : ubi omnes, quia a seculo fuerunt, sancti laudatores et predicatoris tui sunt, ubi laus et favor non simili cum cessat, sed cum saeculo permanet : ubi corona tibi non aurum, sed justitia dabitur : ubi honores non unius urbis, sed celorum regna mereberis. Iam.

Tanto aliqua virtus est melior, quanto facit hominem Deo similiorem, quia per hoc melius est homo, quod Deo est similius ; at hoc maxime facit misericordia, quia deo Dicitur in Psalmo : « Quia miseraciones ejus sunt super omnia opera ejus. » Unde et Lucee vi, Dominus dicit : « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericordias est. »

Contemplari debes excellentiam misericordiae, que homines similes Deo facit, et in illa re similes, quæ gratiosior, et divinior in ipso est : nam certum est quod major perfectio, quæ repertum potest in creatura, est similem esse Deo, et quanto magis hujus similitudinis obtinuerit, tanto per-

fecior erit : si omne animal diligit sibi simile, si misericors similis est Deo, certum est, quod a Domino magis diligitur : nam cum Dominus infinite misericors sit, omnes eos diligere debet, quos invenerit misericordia inducos, tanquam legitimos filios, qui ei assimilentur. Quid, obsecro, in mundo esse potest tanta astimatione dignum ? Si tanti astimantur homines, cum Regum, et Principum familiares et amici sunt, quo pratio æstimari debeat ea virtus, que nos Deo conjungit, et illi similes facit ? DID. STELLA in c. vi *Luc.*

Misericordia virtus tanta est, ut sine illa ceteræ eti si sint, prodesse non possunt. LEO
papa in fer. de Appar.

Misericordia magnus homo et honorabilis vir S. CHRYS. de *Pen.* hom. VII.

JUCUNDITAS. — In tali casu operarius felix vivit, et securus moritur, cum quo ambulat patrimonium in immortale horrum, in quo debitorem fecit Dominum, dum alterum pascit dando. Nullam poterit incurrire penitentem, qui eleemosynis comparaverit pie-
tatem.

Quæ illa erit, fratres carissimi, operarium gloria, quam grandis, et summa latitudo, cum populum suum ceperit Dominus recensere, et meritis atque operibus nostris praemia promissa contribuens, pro terrenis coelestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis magna prestare, offerre nos Patri, cui nos sua sanctificatione restituit. S. CYPR. de *Clem.*

Quisquis copiosum in cœlis fructum desi-
derat, semina dum tempus est, non omittat, ut manipulos in die messis cum latitudo colligat. Nam qui seminant in lacrymis, cum exultatione et gaudio metent. Ibi desideria figite, ubi quidquid retribuietur, finem non suscipit. S. GREG. Epist. ad *Savinellam.*

FACULTAS. — Numquid grave et onerosum quidpiam a nobis requiri ? necessitatem excedentia vult nos facere necessaria, et quæ inutiliter reposita, hec vult bene distribui, ut hinc occasione sumpta nos coronet. S. CHRYS. hom. XXXIV *ad Pop.*

Quod si difficulter tibi putas, o homo, magnificentia divina largitionis imitari, imitare terram ; si levare oculos sursum non potes, saltant ea, quæ deorsum sunt, et in pedibus tuis intuere. Affer tu fructum, si-
cut terra ; noli esse deterior insensibili ele-
mento. Illa enim fructus, quos afferit, non suis usibus vindicat, sed tuis ministrat ob-

sequis : tu vero fructus illius solus invadis, et tibi soli conclusis. S. AMBR. XI.

Ante oculos Dei numquam est manus vacua a munere, si arca cordis plena est bona voluntate.

MISERICORDIA IN SPECIE.

ESURIENTES PASCENS. — O quid agit amor pauperis ! inquit Chrysologus : gloriatur in celo Deus, unde pauper erubescit in terra. Et paulo post subdit : In celo prima est esurientis annona, prima stipendi pauperis tractantur in celo. Quod Abel passus sit, quod servavit mundum Noe, quod Abraham fidem suscepit, quod Moyses Legem tulit, quod Petrus crucem resupinus ascendit, Deus facet, et hoc clamat solum, quod comedit pauper. S. CHRYS., 14.

Quis unquam capere poterit, inquit idem Sanctus, quod fructum panis dator omnium querat ? « Esurivi, inquit, et dedisti mihi manducare. » Non dixit esurivit pauper et dedisti illi manducare : sed, Esurivi ego, et dedisti mihi manducare. Nimirum est, quod sapit Deo pauperis cibus, qui totius creaturae bona non esurit, saginatum se in esca pauperis prophetizat in Regno celi coram omnibus Angelis, in conventis resurgentium. Iuxta.

Considera, Christum se vocare pauperem, nudum, infirmum etc. Tanta est enim unio Christi cum corpore suo, ut illo agrotante agrotet, illo esuriente esuriat. Unde pulchre Origenes in hac verba scribit : Sicut anima habitans in corpore, cum non esuriat, quantum ad suam substantiam spiritualem, esurit tamen unumquemque corporis cibum, quia copulata est corpori suo ; sic et Salvator patitur, quae patitur corpus ejus Ecclesia, cum sit ipse impassibilis quantum ad suam divinitatem.

SIENTIRES POTANS. — Dicitur opus misericordiae propter conditionem potus; licet enim aqua nullius valoris sit, et a qualibet inveniatur, est tamen opus misericordiae circa potum dandum, id est, quod detur vinum, quia aqua non est potus conveniens culibet, sed aliquibus noxiis, juxta illud I Tim. v: *Noli adhuc aquam bibere, etc.* Dare autem vinum, est facere sumptus. Potest accipi etiam quoad omnem potum, etiam de

aqua, nam quidquid aliquis det alteri, quantumcumque modicum, beneficium ei prasstat, et apud Deum non manet sine retributione, si propter eum fiat. Sic dicitur Matt. x, Marc. ix: « Quicumque potum dederit, etc. » ABULENS in c. xxv Matt.

Nullus adeo pauper est, qui possit se de misericordie operibus excusare, cum regnum celorum porrectione calicis aquæ frigidae possit mercari, immo solo affectu, si desit aqua. DIONYS. CARTH. ap. Mansi tr. 57 d. 22, n. 4.

Primum tibi calicem suum obtulit, tu vel aquam frigidam ei negas; potavit te Spiritu Sancto, quamvis indignus esses, tu nec corporalem hanc sitim suam mitigare studes. Nonne magnum ducis, quod calicem illum tenere poses, unde Christus bibitur est ? Nonne vides, quia soli Sacerdoti fas est calicem sanguinis tibi tradere ? Nec tantum postulo, quantum dedit, non enim sanguinem, sed aquam frigidam flagito. Cogita, cui potum prabes. S. CHRYS. h. XLVI in Matt.

NUDOS TEGENS. — Quid miser judici responderebis ? Parientes vestis, hominem non vestis ? Equos phaleris ornas, fratrem tuum laceris amictum pannis aspernaris. S. AMBR. I. de Nabor, c. xxxii.

Parientes vestitis auro, homines denudatis ? clamat homo nudus, et tu sollicitus es, quibus marmoribus pavimenta vestias : pecuniam pauper querit ; et non habet, et equus tuus aurum sub dentibus mandit. S. BASIL. II. LXVII.

CAPTIVOS REDIMENS. — Mementote victorum, tanquam simul vincti. Ita qui eos, vel verbis vivis, vel epistolis consolatoriis adhortantur (sicuti B. Cyriano, et Sebastiano diximus) vel qui illis, dum vincti sunt, et carcere premuntur, necessaria subeministrant. Quia in re maxime commendavit in novo Test. S. Anastasia, et S. Praxedes, quæ ampla sua patrimonia in pauperum vinctorum usus distraxerunt, etc. BELLOT. Spec. mor., I. III, d. xxiv.

Misericordiae opus in redimendis captivis positum est, quod præstantissimum est opus, quoniam et animam a periculo abjurande fidei, et corpus vilissimum servitute liberamus qua una re insignem pietatem declarant suam, qui vel illis commiserent. Unde Paulus, Hebr. x: *Nam et vinctis compassi es*, et cap. XIII: *Mementote vinctorum tamquam simul vincti*.

MISERICORDIA ERGA VIVOS.

INFIRMOS VISITANS. Visitare, de primaria sua significacione importat frequenter visitare; nam cum ægri multas tolerant molestias, opus est, ut alii colloquuntur eis, quia per allocutionem consolantur : transumitur enim quodammodo malum per visionem, et allocutionem, quod multipliciter sit. Primo, quia quamdiu ægri colloquuntur alii, non ita sentiunt molestias suas, sicut quando soli sunt ; et ideo, ut dicit Aristoteles, 9. Ethic., valde mali non possunt apud se ipsos manere, quia cogitatio malorum praeteritorum affligit eos, et cum sunt cum aliis, consolantur. Secundo, quia visus assistentium, et maxime amicorum consolabilis est, et diminuit aliquid de malo. Tertio, quia illi ex colloquio datum bonum spem ægri, et faciunt illum obliuisci aliquatenus malorum, quæ patitur, et minus judicat esse, quod patitur, et opinio tollit multum de afflictione ægri. Quarto sit, quia malum quodammodo transumitur, et non fit hoc realiter, quia malum unius non potest in alterum transire etiam si morbus contagiosus ; sed quia ager videt alios sibi condolare, judicat minus esse malum suum, quia aliquis est, qui pro eo doleat. ABULENS in c. xxv Matt. q. 174.

Non leguntur alia Lot benefacta, nisi quod patrimonio prærogativam dixerit, quod maluit turpitudini filias expone, quam ut in hospites aliquid turpis ageretur. Haec illi hostia fuit, hoc sacrificium : sulphur et ignem evasit Sodomorum.

Quid nos ad haec dicturi sumus, fratres ? inquit S. Augustinus, vel quam excusationem habere poterimus, qui amplas, et spatiose domos habentes, vix aliquando dignarunt excipere peregrinum, ignorantes, immo non credentes, quod in omnibus peregrinis Christum excipitur, sicut ipsi dixit : « Hospes fui, et suscepisti me ; » laboriosum, et fastidiosum nobis est in pauperibus recipere Christum in patriam nostram ; timeo, ne nobis ille vicem reddat in celo, et nos non recipiat in beatitudinem suam.

SEPILENTES MORTUOS. — Si viantes ad longiora in domum reducere solemus, quanto magis debemus operie defunctos, in illam terram profectos, unde jam non revertuntur ; « Ego, inquit Job, super omnem defunctum flevi. » S. AMBR. ap. Mansi, tr. LVI, dis. xxvi, n. 4.

Nihil hoc officio præstantius, ei conferre, qui titi jam non possit reddere, vindicare a volatilibus, vindicare a bestiis consortem naturæ. Vere hanc humanitatem defunctis corporibus detulisse homines denegabunt? Ibid., n. 7.

Ne ideo tamen contempnenda, et abhicienda sunt corpora defunctorum, maximeque justorum, atque fidelium, quibus tamquam organis, et vasis ad omnia bona opera Sanctus usus est Spiritus. Ibid., n. 2.

HOSPITES COLLEGENS. — Valet hospitalitas

EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

Misericordia in communi.

QUALITAS. — B. Virgo quam excellens fuerit, et claram sit in hac virtute, pulchre S. Bernardus sequentibus verbis declarat: *Quis misericordia tua, o benedicta, longitudinem, et latitudinem, sublimitatem et profundum queat investigare? Nam longitudo ejus usque in diem novissimum invocantibus eam subvenit universis. Latitudo ejus replet orbem terrarum, ut tua quoque misericordia plena sit omnis terra. Sic et sublimitas ejus civitatis supernæ invenit restauracionem, et profundus ejus sedentibus in tenebris, et in umbra mortis obtinuit redemtionem. Per te enim celum impletum, infernum evacuat est, instaurauit ruinae celestis Jerusalem, expectantibus miseri vita data. Sie potentissima et piissima charitas et affectus compatiendi, et subvenienti abundat effectu, æque locuples in utroque. Sed et S. Gregorius Nicomediensis de ea scribit: Ambrosius nutrimentum de manu Angeli accipiebat, coquere reficiebatur: victimum vero, quem a Pontificibus templi accipiebat, pauperibus erogavit.* S. GREG. NICOM. *de Obl. Mart.*

S. Laur. Martyr hereditatem totam a Xisto Pontifice relictam in Clericos pauperes distribuit. Jussus postea a tyranno Thesauris a Xisto relictos ostendere, collectos undique pauperes ostendit dicens: Ecce isti sunt thesauri aterni, qui numquam minuantur, sed crescent: qui in singulis disperguntur, et in omnibus inveniuntur. SURUS t. IV, 10 aug.

S. Nicolaus, ut pudori trium virginum pauperum consulerit, tribus diversis noctibus tantum aurum proiecit in domum, quantum sufficit ad singulas honeste colloccandas. SURUS in vita, 6 Dec.

S. Job de seipso dixit: Ab infanta mecum crevit miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. Si despxi preterirem, eo quod non haberit indumentum, et absque operamento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus: de veleribus ovium mearum calefactus est. Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculis viduae expectare feci. Si comedi bucel-

lam meam solus, et non comedit pupillus ex ea. Foris non mansit peregrinus, os-tuum meum viatori patuit. JOB. XXXI, 13 et seq.

SS. Ambrosius, Augustinus, Caesarius, Gallus usque adeo profusi erant in pauperes, ut calices, et vasa sacra stipem facerent. S. Gallus vero etiam dicere solitus: Meus praeceptor Columbanus aeneo calice sacrificavit, Christus in cruce ferreum suo sacrificio adhibuit, siquidem clavis suum sanguinem propinavit. DREX in *Gazoph.* p. 1, c. IX, § 1.

S. Joannes Eleemosynarius eidem pauperi ter eodem tempore eleemosynam petenti ter dedit, dicens: *No forte Dominus meus Christus sit, periculumque misericordiae mea facere velit. Pauperes dominos suos appellabat, eo quod hi soli opem ferre possint, ut a Christi regno non excederet. Si quoipiam die nullus eleemosynam petret, graviter tristabatur. Multo in exultatione invenierunt eum quidam dispergendo videbimus, quis vineat. Quando nihil habebat, ibat ad negotiatorem, et dicebat: Da mihi unum tremissim, id est, tertiam partem solidi aurei, et tibi serviam uno mense, vel duobus, ut vis, et ubi vis, quoniam esuriant valde qui in domo mea sunt. Et sumens dubit egenti rogans ut nemini dicat. Mauricio Imperatori pluribus ab eo talentis mutuo sumptis, syngrapham dedit, qua substantiam mutua pecunie tamquam hypothecam oppignoravit. Verum cum post mortem ejus Imperator nihil quam lectulum ligneum, et pauperem invenisset, syngrapham discepserit, et lectulo illo, remoto proprio, ad somnum usus est. Cum in civitatem Amathantem venisset, testamentum in haec verba dictavit: Joannes humilis servus servorum Dei, propter impositionem autem Pontificatus dignitatem, Christi gratia liber: Ago tibi gratias, Domine Deus meus, quod me dignum censeris qui tua tibi offerrem, et quod ex mundi bonis nihil aliud mihi sit relatum, nisi tertia pars nummi, quam ipsam quoque jubeo dari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo. Quando enim Dei permissione creatus fui Episcopus Alexandriae, inventi in meo Episcopatu circiter octo millia librarum auræ; ex oblatione autem priorum collegi denis millibus plures pecunias; quas cum cognoscerem esse Christi, Christo etiam dare volui, cui nunc*

quoque tradò animam. SURUS in *Vita et Miseria.* c. VII, tit. I, p. 4.

S. Elisabeth Landgravii Thuringiae uxoris, et Ungarie Regis filia, quos in plebe magis inopio pressos animadvertebat, ex his compatrios atque commatruas sibi comparabat, ut eis subveniendi causas haberet. Si quando pecunia non suppefiebat, vestimenta vendebat. Cernens pauperem quendam nudum effteri, detracto sibi capitis velamine involvi jussit cadaver. Denique neque nere, texere, fuere suis manibus designata, ut de laboris sue peculio eleemosynas dare posset.